#### A. LA CHARITÉ ET LE BIEN COMMUN EXTRINSÈQUE <sup>36</sup>.

Au-dessus de l'univers de la nature, saint Thomas conçoit Dieu comme un tout transcendant, un bien commun extrinsèque. Dieu, étant la source universelle des êtres, est en même temps le terme universel vers lequel ils tendent et qu'ils aiment, en tant que parties, plus qu'eux-mêmes.

Bonum particulare ordinatur in bonum commune sicut in finem: esse enim partis est propter totum; unde et bonum gentis est divinius quam bonum unius hominis. Bonum autem summum quod est Deus, est bonum commune, cum ex eo universorum bonum dependeat: bonum autem quo quælibet res est bona est bonum particulare ipsius et aliorum quæ ab ipso dependent. Omnes igitur res ordinatur sicut in finem in unum bonum quod est Deus <sup>37</sup>.

Il s'ensuit que les êtres créés aiment mieux ce bien commun qu'eux-mêmes:

Manifestum est autem quod Deus est bonum commune totius universi et omnium partium ejus; unde quælibet creatura suo modo naturaliter plus amat Deum quam seipsam <sup>38</sup>.

Le Docteur Angélique aura recours à la même raison, à savoir que Dieu est un bien commun, pour montrer que les anges, d'un mouvement naturel préfèrent Dieu à leur bien propre.

Quia igitur bonum universale est ipse Deus, et sub hoc bono continentur etiam angelus et homo et omnis creatura . . . sequitur quod naturali dilectione etiam angelus et homo plus et principaliter diligit Deum quam seipsum <sup>39</sup>.

On prendra soin de noter que le *bonum universale* en question est un *bonum universale in causando*, et non pas un *bonum universale*

<sup>36</sup> Charles DE KONINCK, *In Defense of St. Thomas Aquinas: A Reply to Father Etchmann's Attack on the Primacy of the Common Good*, dans *Laval théologique et philosophique*, 2 (1945), p. [9]-16.

<sup>37</sup> *Cont. Gent.*, III, c. 17.

<sup>38</sup> *Quodlibet* 1, q. 4, a. 8c; *S.T.*, I<sup>a</sup>-II<sup>æ</sup>, q. 109, a. 3c.

<sup>39</sup> *S.T.*, I<sup>a</sup>, q. 60, a. 5.

*in prædicando*. Le *bonum universale in prædicando* désigne la notion de bien en autant qu'elle est commune à tout être; le *bonum universale in causando*, un bien comme « *perfectivum alterius per modum finis* ». C'est selon cette deuxième acception que Dieu est bien commun, puisqu'il est la fin universelle des êtres. Le texte suivant illustre la différence entre ces raisons de bien tout en passant à l'application à Dieu.

Præterea, quanto aliquod bonum est communius tanto divinius ut patet in I Ethic., cap. 1. Sed bonum corporale communius est quam spirituale: qua corporale ad plantas et animalia bruta extendit, non autem spirituale. Ergo corporale bonum spirituali præeminet; et ita in corporalibus bonis magis est beatitudo quærenda <sup>40</sup>.